Prædictis ergo de causis, in his *novissimis temporibus* (b), de quibus praedixit Apostolus ¹, quod *instabunt tempora periculosa*

¹ *1 Tim.*, III, 4. — ² *Ezech.*, XXXIV, 10.

ex multiplicatione peccatorum, et numerositate rudium populorum, et seductione haereticorum, et raritate honorum, et difficultate regendi, et insufficientia praelatorum, et perplexitate casuum emergentium, et aliorum periculorum Ecclesiae imminuentium ex variis eventibus, providit Sedes Apostolica, ad obviandum praefatis periculis quibuscumque, remedium subventionis animabus pereuntibus, quod divina ordinatione quosdam religiosorum ordines instituit, qui officio praedicationis et confessionis, sibi commisso, subveniant indigentiae populorum, et insufficientiae clericorum, et obstant versutiis haereticorum, et hoc in solatium et sublevamen oneris, non in praedictum plebanorum. Non enim praedictum eis, si Dominus Papa, vel episcopi eorum, de officio suo solliciti, quod personaliter implere non valent, aliis loco suo implendum committunt. Sicut nec hoc praedictum eis, si vellent personaliter in parochiis eorum praedicare, vel confessiones audire, ita quod ipsi confessi non tenerentur tunc iterato plebanis suis confiteri, cum ipsi plebani sint vicarii episcoporum in suis parochiis, sicut episcopi Summi Pontificis in officiis sibi commissis, quia non in diminutionem potestatis, sed in adiutorium sustentandi oneris, sunt inferiores pastores superioribus subrogati.

Secundo, non fit eis praedictum, si pondus laboris, quod ipsi portare tenentur, in cura animarum alleviatur eis per aliorum auxilium, ut animae salventur, pro quibus Deo rationem reddere debent in iudicio, si ex eorum negligentia, vel ignorantia, perirent, ita ut pro illarum perditione ipsi damnentur. ² *Ecce super pastores ego requiram gregem meum de manu eorum, etc.*

Tertio, non fit eis praedictum, quia non minuitur jurisdictionis eorum potestas ex tali cooperatione aliorum, sed tantum pondus sollicitudinis et laboris. Temperatissime quippe sic disposuit divina sapientia, et in-

(a) *Cæt. edit. dant.* — (b) *Vulg. diebus.*

stituit Sedes Apostolica, ut per ordines prænotatos in prædicatione et confessione defectus cleri suppleantur, et animæ salventur, et nec in temporalibus et spiritualibus jus clericorum aliquatenus violetur, ne per subtractionem illorum, quæ eis jure debentur, commoti, salutis profectum per fratres promovendum in Ecclesia impediunt, cum vix etiam nunc sustineant quidam eos pro animarum salute inter homines conversari. Nam nec decimas eorum, nec primitias seu oblationes, nec alia debita eis præripimus, nec populum ab obedientia eorum abstrahimus, nec in debitis ministeriis suis eos ullatenus impediimus. Quod autem quandoque religiosi ad salvandos fideles in Ecclesia essent vocandi, ostenditur in Evangelio Lucae, cum Dominus dixit Petro¹: *Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Concluserunt autem piscium multitudinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorum: et annuerunt sociis, qui erant in alia navi, ut venirent, et adjuvarent eos, et impleverunt ambas naviculas.* Mare est sæculum. Navicula Petri est Ecclesia fidelium populorum. Rete est evangelica doctrina. Per jussum Domini tot piscium multitudo concluditur, quod rete rumpitur, quia tot ad fidem veniunt, quod eam etiam hæresibus scindunt. Sed cum Petrus cum suis trahere non valeret, annuerunt sociis in alia navi, ut venirent, et adjuvarent eos: quia prælati Ecclesie cum clero, non sufficientes per se tantam plebium multitudinem trahere ad littus vitæ perpetuæ, *annuerunt* admittendo sociis religiosis, scilicet Jacobo et Joanni, activis et contemplativis, *ut venirent* compatiendo animarum periculis, *et adjuvarent eos*, tam illos qui trahunt, quam illos qui trahuntur, illorum insufficientiam, istorum indigentiam relevando. *Ambas autem naviculas implent*, cum præ multitudinem populi, nec clerici, nec religiosi plene sufficiunt omnibus satisfacere.